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Anotace

Práce představuje základní principy použití umělé inteligence (UI) při vytváření PC her.

Teoretická část je rozdělena na tři části: Vysvětlení základních pojmů z této oblasti, dělení

UI z hlediska herních žánrů a nakonec na popis mechanismů UI v konkrétní hře.

V praktické části je představen editor na tvorbu UI, ve kterém je vymodelována mapa

s určitou UI postav, které se na ní pohybují.
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Title

Modeling of Artificial Intelligence in PC Games

Annotation

This thesis introduces the basic principles of using artificial intelligence (AI) in creating

PC games. The theoretical part is divided into three parts: An explanation of basic

concepts, dividing AI in terms of game genres and finally a description of AI mechanisms

in a specific game. In the practical part an AI editor is introduced. There is a modelled

map, with a set of AI characters, created in this editor. These characters move on the map.
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Úvod

Umělá inteligence v počítačových hrách (dále jen UI v PC hrách) je důležitým aspektem

kvalitních her. Výrazně ovlivňuje případný úspěch, či neúspěch titulů na trhu. Správně

vytvořená UI v PC hrách by měla být schopna poskytnout hráčům adekvátní výzvu při

prozkoumávání virtuálního světa.

Hlavním cílem této práce je přiblížení principů UI, která se používá v moderních a

úspěšných PC hrách. Jaké jsou metody její tvorby a jaká úskalí musí vývojáři při její

tvorbě zdolat. Důraz je kladen na praktické vyzkoušení a otestování těchto principů

v daném editoru a snaha o to, vymodelovat UI co nejvíce podobnou skutečnosti.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je věnována

pozornost představení základních principů tvorby UI v PC hrách, kde je také mimo jiné

popsáno použití oboru Teorie grafů v oblasti pohybu herní UI. Dále je v této části

představeno použití systémů konečných stavů, Fuzzy logiky a neuronových sít í v rozsahu

chování umělé inteligence v PC hrách. V další kapitole je rozdělení UI dle herních žánrů.

Poslední kapitola teoretické části se věnuje popisu mechanismů UI v konkrétní PC hře.

V praktické části je představen editor na modelování map společně s UI.

Dané téma bylo zvoleno pro nadšení z umělé inteligence jako takové. UI je obecně

chápána jako soubor systémů, které při řešení daného úkolu užívají podobné postupy, jaké

by při řešení stejných činnostech používal člověk. Tudíž se snaží přiblížit realitě. Herní UI

je odvětví umělé inteligence, které si klade za cíl právě co nejvíce přiblížit počítačové hry,

skrze UI použitých systémů, realitě.
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1 Principy herní UI

„Je to jeden z nejdůležitějších stavebních prvků každé dobré hry. Na první pohled je ovšem

téměř neviditelný a bývá tedy často opomíjen. Čím je navíc složitější, tím hrozí autorům

větší nebezpečí, že se obrátí proti nim.“ (Vávra, 2011)

UI jakožto umělá inteligence obecně, je schopnost počítače jednat jako člověk. To

znamená, aby se počítač choval co nejpřirozeněji a aby navozoval dojem lidské bytosti

(TechTerms, 2010). Tento princip umělé inteligence se tedy neliší, pokud se jedná o herní

UI, nebo UI používanou v robotice, či jinde. UI si vždycky klade za cíl co nejvíce se

přiblížit lidskému chování, a nahradit tak člověka v požadovaných úkonech ať je to

v jakémkoliv oboru.

1.1 Rozdíl mezi herní a lidskou inteligencí

Důležité je si hned vyjasnit, že herní UI se od té lidské velice liší. Aby se dala nazývat

skutečnou inteligencí, musela by být schopna se učit z různých situací, zkrátka přemýšlet o

tom co dělá jako člověk. To je nejdůležitější věc, která UI ještě chybí. Dalo by se říci, že

herní UI nikdy nebude chytřejší než člověk, který ji vytvořil. Ovšem chovat se a jednat

přirozeně, tak jak by to udělal člověk, je hlavním cílem vývojářů kteří danou UI vytvářejí.

Snaží se tedy co nejvíce nabýt dojmu, že spoluhráč či nepřítel je živá bytost, která se umí

inteligentně pohybovat po určitém prostoru, schovávat se za překážky, spolupracovat se

svými spolubojovníky, zintenzivnit hráčův zážitek a navodit tak tu správnou atmosféru

dané hry. Špatná UI, která by neposkytnula hráči určitou výzvu, by se neblaze odrazila ve

finální prodejnosti určité hry, tudíž tento aspekt vývojáři nemohou opomíjet.

(Vávra, 2011)

1.2 Pohyb v prostoru

Od každé kvalitní UI lze očekávat, že se bude schopna inteligentně pohybovat v prostoru.

K navigaci kam má jít, se využívá metoda zvaná Pathfinding, což je metoda hledání

nejvhodnější cesty k cíli. Pathfinding využívá pro nalezení správné cesty heuristické

procházení grafu, přičemž tento graf sestává z tzv. Waypointů nebo Navigačních sítí,

kterými je konkrétní plocha, kde se může UI postava pohybovat, poseta.

(Hruška, 2008)

1.2.1 Waypointy

Jsou to body na mapě, nejčastěji propojené čarami a tvořící tak celou síť. Waypointy

mohou být tvořeny ručně přímo vývojáři daného produktu, ovšem dnes již existují

technologie na automatické počítání těchto pomyslných cest. Počítačem řízená postava se

tak pohybuje po těchto cestách, dokud se nedostane ke kýženému cíli (Vávra, 2011).
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Obrázek 1 – Síť Waypointů ve hře Killzone 2

Zdroj: (Champandard, 2011)

UI postava, která se má dostat z bodu A do bodu B, jak je znázorněno na obrázku (Obrázek

2). Postupuje po Waypointech, přičemž na každém z nich se rozhoduje, na jaký bod se

přesunout dále, pomocí algoritmů Pathfindingu (Graham, a další, 2003).

Obrázek 2 – Uk ázka Waypointů

Zdroj: (Graham, a další, 2003)

Waypointy nacházejí své užití především na statických menších mapách, kde se

nevyskytuje mnoho překážek nebo při užití skriptů. V dynamických mapách kde je hojnost

výskytu překážek velká, a je zde také velká míra interakce s předměty, není jejich použití

vhodné (Graham, a další, 2003). Tyto mapy představují riziko zastavení UI postavy o

předmět, který je v jeho cestě a původně tam být neměl. Lze si představit situaci, kdy hráč
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v interaktivní mapě s propracovanou fyzikou přesune těžkou bednu do cesty UI postavě,

která ho má následovat (Obrázek 3). V nejhorším případě, se UI postava o bednu zastaví a

přestane hráče následovat. V případě použití fyziky by tlačila bednu před sebou, protože by

nemohla nalézt jinou vhodnou cestu k obejití zmíněné překážky. Toho lze docílit přidáním

více Waypointů, za účelem nalezení vhodnější cesty okolo překážky. Ovšem vývojáři tyto

situace nikdy nedokážou předvídat a z toho důvodu je použití Waypointů na těchto mapách

zcela nevhodné.

Obrázek 3 – Překážka na waypointové cestě

Zdroj: (PaulT, 2008)

Další nevýhodou Waypointů je občasný trhaný pohyb UI postav. Na mapě pokryté

Waypointy se snaží postava dostat z místa A do místa B. K dispozici má celou síť

navigačních bodů. Ovšem tyto body nemusí být vždy umístěny v přímce tak, aby postava

nemusela za svoji trasu k cíli změnit ani jednou směr, jak je vidět na obrázku (Obrázek 4).

Ve výsledku to vypadá, jakoby se postava na každém bodě pootočila a nešla rovnou za

cílem, ale někam jinam, i když cíle nakonec dosáhne (PaulT, 2008).
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Obrázek 4 – Navigace z místa A do B za pomocí Waypointů

Zdroj: (PaulT, 2008)

1.2.2 Navigační síťě

Navigační sítě jsou skupiny konvexních polygonů, které pokrývají povrch mapy nebo

různých 3D objektů a určují tak, kde se mohou UI postavy pohybovat. Polygony se počítají

automaticky, v závislosti na oblasti působnosti, a každý z nich reprezentuje bod pro

algoritmy Pathfindingu (Graham, a další, 2003). Ukázka takové sítě je znázorněna na

obrázku (Obrázek 5).
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Obrázek 5 – Uk ázka navigační sítě

Zdroj: (PaulT, 2008)

Odpadají zde nedokonalosti Waypointů jako trhaný pohyb, či neschopnost obejít překážku.

Při užití navigační sítě UI postava zkrátka překážku obejde, protože má i v okolí překážky

určený povrch, kde se může pohybovat.

Obrázek 6 – Překážka v navigační síti

Zdroj: (PaulT, 2008)

[…]


Obrázek 33 – Flow graf hlídk ování mezi Tag Pointy

Zdroj: Autor

4.3.4 AI Navigation Modifier a AI Point

Tyto dva prostředky se používají společně a povětšinou tam, kde se vyskytuje mnoho

překážek na malém prostoru k zamezení zastavení postav. Typickým případem použití jsou

např. stavby. AI Navigation Modifier ohraničuje oblast, ve které se dají použít AI Pointy.

AI Pointy jsou body připomínající klasické Waypointy, tudíž body, po kterých se postavy

uvnitř zóny ohraničené AI Navigation Modifier pohybují.

Pro první zmiňovaný prostředek platí téměř shodná pravidla jako pro Forbidden Area, či

Forbidden Boundary. Mělo by se tedy počítat s určitou výškou této zóny a celou ji

posunout mírně pod povrch. Parametr šířky zde nehraje důležitou roli. Na rozdíl od toho,

se tu vyskytují dva důležité parametry. NavType určuje typ navigace uvnitř této oblasti.

Typy navigace jsou například pro postavy, pro vzdušné jednotky nebo pro čluny a

jednotky, které se pohybují na vodě. Druhý parametr je WaypointConnection, který určuje,

jak se bude generovat navigace mezi AI Pointy v oblasti. AI Navigation Modifier je

označen modrou barvou.

AI Pointy se pokládají tak, aby spojnice mezi nimi, nebyly přerušeny nějakou překážkou,

protože by se na této spojnici mohla zastavit i UI postava a pokud by neměla jiný blízký

bod k obejití překážky, její A* algoritmus by např. nedokázal nalézt cílový bod hlídky.

Existuje více typů AI Pointů. Např. typ Hide slouží pro úkryt UI postavy. Typ Entry/Exit

znamená, že v jeho místě mohou UI postavy vstoupit nebo vystoupit z AI Navigation

Modifier oblasti. Tento typ AI Pointu ignoruje oblast Forbidden Area. Kdyby tedy
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neexistoval Entry/Exit bod, postava, která by se chtěla dostat do AI Navigation Modifier

oblasti by zatuhla na hranici červené zóny Forbidden Area.

Na obrázku (Obrázek 34) je vidět kombinace AI Navigation Modifier, AI Pointů a oblasti

Forbidden Area. Jeden z bodů je nastaven jako Entry/Exit jak je patrné z jeho obrázkové

prezentace.

Obrázek 34 – AI Navigation Modifier s AI Pointy

Zdroj: Autor

4.3.5 AI Anchor

AI Anchor je speciální typ bodu, který se používá pro nejrůznější akce UI postav jako

úkryty, přeskoky přes překážky, odstřelovací místa nebo jako shromažďovací bod pro

posily.

Obrázek 35 – Příklad použití více AI Anchor k úkrytu za překážkou

Zdroj: Autor

Správnou kombinací těchto prostředků je možné docílit povedené UI postav a přiblížit tak

jejich chování realitě.
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Závěr

V první kapitole byly představeny základní principy UI v PC hrách. Důraz byl kladen

především na schopnost pohybu jednotlivých UI postav. Rozdíl mezi waypointovou a

navigační sítí a jak se aplikuje nejvyužívanější algoritmus hledání vhodné cesty, kterým je

A* algoritmus. Představeno bylo také chování herní UI a prostředky jeho aplikování,

kterými jsou FSM, Fuzzy logika a neuronové sítě. Dále byla věnována pozornost na další

techniky herní UI, jako je rozeznání nepřítele a používání skriptů v dnešních hrách.

Druhá kapitola byla zaměřena na rozdělení herních žánrů z hlediska UI. Cílem bylo vybrat

co nejzajímavější a nejpoužívanější žánry. Jednalo se o FPS a TPS hry, strategie RTS nebo

tahové, sportovní a závodní hry. V této kapitole šlo o vystižení nejdůležitějších aspektů

jednotlivých žánrů a tudíž ujasnění, jak se od sebe herní žánry liší.

Poslední kapitola teoretické části pojednávala o přiblížení UI v konkrétní hře F.E.A.R.,

která představuje legendární model herní UI. Důraz byl kladen na vysvětlení mechanismů

tvorby v této hře. Pochopení těchto mechanismů je důležité, jelikož UI ve F.E.A.R. patří

mezi nejvíce vydařené, tím pádem bylo cílem této kapitoly uspořádat znalosti z předešlých

kapitol, do ucelenější a konkrétnější podoby.

V praktické části byl představen Crysis Sandbox editor 2, jakožto editor na modelování

map, UI a postav ve hře Crysis. V tomto editoru byla vymodelována mapa s vegetací, na

níž byly pomocí funkcí editoru aplikovány prostředky UI, k co nejrealističtějšímu chování

postav.

Při samotném modelování v editoru se naskytly problémy zejména plynoucí z neznalosti

funkcí. Hlavním problémem bylo zatuhnutí celkové UI na mapě, což bylo odstraněno tím,

že byla znovu aplikována funkce na generování nové základní navigace. Toto aplikování

ovšem nastavilo veškeré nanesené textury na výchozí hodnotu. Původ tohoto problému je

v editoru a dá se odstranit jeho restartováním.

Práce v tomto editoru a zkoumání chování postav byla pro mě velmi zajímavou zkušeností

a prohloubila moje znalosti nejen v oblasti UI, ale také v práci s editorem samotným.

Obzvláště mě zaujala designérská činnost v rámci modelování dané mapy, kterou jsem

toužil vždy vyzkoušet.

Celkové modelování v editoru a zkoumání chování postav v různých situacích,

v kombinaci se znalostmi z předešlých kapitol, dává slušné povědomí o fungování herní UI

v dnešních moderních PC hrách.
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Příloha A – Přiložené CD

Přiložené CD obsahuje uložený projekt s vymodelovanou mapou a UI, spustitelný Crysis

Sandbox editorem 2. Dále je na CD obsažen tento text ve formátu pdf.