Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jan Januš
Téma práce: Umělá inteligence v PC hrách a její modelování

Cíl práce: Autor představí základní problematiku umělé inteligence a její propojení do

počítačových her. V praktické části představí vybrané editory pro umělou

inteligenci a na konkrétní mapě představí metody učení a využívání umělé

inteligence v řízení a chování postav.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Tato bakalářská práce shrnuje techniky z oblasti UI v počítačových hrách. Podává teoretický základ o

grafových algoritmech, konečných stavových automatech, fuzzy množinách, neuronových sítích, vyhledávání

cest a o skriptování používaných v PC hrách.. V další teoretické části jsou uvedeny existující frameworky a

enginy, které se využívají v počítačových hrách.V praktické části představil vybraný editor pro umělou

inteligenci a na konkrétní mapě představil metody učení a využívání umělé inteligence v řízení a chování

postav.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Práce je celkově přehledně a logicky uspořádaná. Stylistická úroveň práce plně odpovídá požadavkům

bakalářské práce.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Autor představil oblast počítačových her a způsoby použití umělé inteligence včetně praktické realizace pomocí

editoru Crysis Sandbox.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Autor využil svých získaných znalostí a dovedností v rámci studia oboru Informačních technologií. Pro

zvládnutí tématu bakalářské práce bylo nutné rozšířit a doplnit si znalosti z oblasti použití umělé inteligence

v počítačových hrách.

Autor ve své práci pracoval s relevantními zdroji v rozsahu vhodném pro bakalářskou práci.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů průměrné
kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jaký algoritmus je použitý v praktické realizaci?

2. V kapitole 1.2.3 představujete algoritmy Pathfindingu, mezi které patří i

Dijkstrův algoritmus. Ten je využiván i v datových sítích, uveďte v jaké

probelmatice.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře
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